
 หนา   ๒๐๔ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๘๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๖   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๗๖)   

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วธิีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได   

สําหรบัเงนิไดเทาทีไ่ดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทนุรวมหุนระยะยาว 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๖๖)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๑๗  

(พ.ศ.  ๒๕๕๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน 

ในกองทุนรวมหุนระยะยาวและการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว  ดังตอไปนี้   

ขอ ๑  เงินได เทาท่ีไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมาย   

วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได  บุคคลธรรมดา

ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้   

  (๑)  ผูมีเงินไดตองซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวมีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ  

๑๕  ของเงินไดพึงประเมินที่ ไดรับซึ่งตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีนั้น  ท้ังนี้   เฉพาะสวนท่ีไม เกิน   

๕๐๐,๐๐๐  บาท  สําหรับปภาษีนั้น  และไดซื้อหนวยลงทุนนั้นในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙   

ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒   

  (๒)  ผูมีเงินไดจะตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตอเนื่องกันไมนอยกวา  

๗  ปปฏิทิน  แตไมรวมถึงกรณีที่ผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวเพราะทุพพลภาพ

หรือตาย   

กรณีทุพพลภาพ  ตองเปนกรณีที่แพทยท่ีทางราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวา   

ผูถือหนวยลงทุนทุพพลภาพจนไมสามารถประกอบอาชีพซึ่งกอใหเกิดเงินไดท่ีจะนํามาซื้อหนวยลงทุนใน 

กองทุนรวมหุนระยะยาวไดอีกตอไป 



 หนา   ๒๐๕ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๘๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๖   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ขอ  ๒  กรณีผูมีเงินไดไดซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวเกินกวาหนึ่งกองทุน  เงินไดเทาท่ี

ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวในแตละกองทุนท่ีจะไดรับยกเวน  ไมตองรวมคํานวณ

เพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขตามขอ  ๑   

การซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามวรรคหนึ่งตองมีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ   

๑๕  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับซึ่งตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีนั้น  ทั้งนี้  เฉพาะสวนที่ไมเกิน  

๕๐๐,๐๐๐  บาท  สําหรับปภาษีนั้น   

ขอ  ๓  กรณีผูมีเงินไดไดโอนการลงทุนในหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวทั้งหมดหรือบางสวน

ไปยังกองทุนรวมหุนระยะยาวอีกกองทุนหนึ่ง  ไมวาจะโอนไปยังกองทุนรวมหุนระยะยาวกองทุนเดียวหรือหลาย

กองทุน  ผูมีเงินไดจะตองโอนการลงทุนไปยังกองทุนรวมหุนระยะยาวนั้นภายใน  ๕  วันทําการนับตั้งแต 

วันถัดจากวนัท่ีกองทุนรวมหุนระยะยาวที่โอนไดรับคําส่ังโอนจากผูมเีงินได  จึงจะถือวาระยะเวลาในการถือหนวย

ลงทุนในกรณีดังกลาวมีระยะเวลาตอเนื่องกัน   

การโอนการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามวรรคหนึง่  กองทุนรวมหุนระยะยาวท่ีไดรับคําส่ังโอน

จากผูมีเงินได  จะตองจัดทําเอกสารหลักฐานการโอนสงมอบใหแกกองทุนรวมหุนระยะยาวท่ีรับโอนเก็บไวเปน

หลักฐานพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

ขอ  ๔  การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนตามขอ  ๑  และขอ  ๒  

ใหยกเวนเทาที่ไดจายเปนคาซือ้หนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพยในอัตราไมเกินรอยละ  ๑๕  ของเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับซึ่งตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีนั้น  ทั้งนี้  

เฉพาะสวนท่ีไมเกิน  ๕๐๐,๐๐๐  บาท  สําหรับปภาษีนั้น  โดยผูมีเงินไดดังกลาวตองเปนบุคคลธรรมดา   

แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไมไดแบง  และยกเวนสําหรับ

คาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยที่ไดซื้อตั้งแต

วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

ขอ  ๕  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ผูมีเงินไดตองมีหนังสือรับรองการซื้อหนวยลงทุน

ในกองทุนรวมหุนระยะยาวจากบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวมที่แสดงไดวามีการจายเงินเขากองทุนรวมหุน

ระยะยาวดังกลาว 
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ขอ  ๖  กรณีผูมีเงินไดไดซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว  และไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได

ตามขอ  ๔  แลว  ตอมาไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑของขอ  ๑  หรือขอ  ๒  ผูมีเงินได  หมดสิทธิไดรับ

ยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๔  แตไมรวมถึงกรณีที่ผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวเพราะ

เหตุทุพพลภาพหรือตาย  ผูมีเงินไดตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินคาซื้อหนวยลงทุนไปหักออกจาก

เงินไดเพ่ือยกเวนภาษีเงินไดมาแลวที่อยูในชวงระยะเวลาไมเกิน  ๕  ป  นับตั้งแตวันท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดของปภาษีนั้น ๆ   จนถึงวนัที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาเพ่ิมเตมิเพ่ือเสียภาษีเงนิ

ไดเพ่ิมเติมของปภาษีดังกลาว  พรอมเงินเพ่ิมตามมาตรา  ๒๗  แหงประมวลรัษฎากร   

ในกรณีที่มีการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมหุนระยะยาวซึ่งไมเปนไปตามหลักเกณฑของ 

ขอ  ๑  หรือขอ  ๒  การคํานวณตนทุนผลประโยชนที่ไดจากการโอนหนวยลงทุน  (capital  gain)  เพ่ือเสียภาษี

ในกรณีดังกลาวใหคํานวณโดยวิธีเขากอนออกกอน  (FIFO)   

ขอ  ๗  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดนําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีไปคํานวณ

หักจากเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรษัฎากร  เมื่อไดหกัตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  

แหงประมวลรัษฎากรแลว   

ขอ ๘  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เปนตนไป   

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๓๐  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 


